
第 2 回 中・四国 General Movements 研究会のご案内 

 

初秋の候残暑もようやく和らぎ、ますます御健勝のこととお慶び申し上げます。平素は格別のご高配を

賜り、厚く御礼申し上げます。 

 さて、この度は昨年の広島での研究会に続き第 2 回中・四国 General Movements 研究会を開催します

のでご案内申し上げます。 

 General Movements（GMs）は新生児期に頻回に認められる全身に拡がる自発運動で、その評価はヨー

ロッパを中心とした諸外国で取り入れられ発達予後予測において多くのエビデンスが蓄積されています。 

 昨秋には日本で初めて、GMs 評価法基礎コースが開催され、益々本邦における GMs の検討が広がり

つつあります。日頃より新生児・小児の支援に関わっておられるまたは興味のある多くの皆様の参加を心

よりお待ちしております。 

 

中・四国 GMs 研究会 代表 島谷 康司（県立広島大学） 

第２回研究会 担当 檜山 耕平（鳥取県立中央病院） 

 

記 

 

【日時】令和元年 12 月 21 日（土曜日）14：00～17：00（受付 13：30～） 

 

【場所】鳥取県立中央病院  リハビリテーション室（6 階） 

〒680-0901  鳥取県鳥取市江津 730 

 

【参加費】無料 

 

【対象者】新生児・小児の支援に関わっているまたは興味のある方 

 

【申し込み方法】①または②でお申込み 

 ①Google フォーム（QR コードを読み込んで）からのお申込みをお勧めします 

 

 ②mail：19930809hk@gmail.com（檜山 宛） 

  件名に「中・四国 GMs 研究会」、本文にⒶ氏名ⒷふりがなⒸ所属Ⓓ職種ⒺメールアドレスⒻ懇親会の

出欠を記載。 



【プログラム】 受付開始 １３：３０～ 

１）開会                  １４：００ 

 

２）General Movements の基礎と有用性    １４：００～１５：００ 

講師 前田 知己 先生（大分大学 小児科） 

 

３）取り組みの紹介            １５：００～１５：３０ 

檜山 耕平（鳥取県立中央病院） 

儀間 裕貴（鳥取大学地域学部附属子どもの発達・学習研究センター） 

 

４）症例検討               １５：３０～１６：３０ 

症例検討は、ビデオを供覧し、参加者にも所見を述べていただき議論します。 

 

５）質疑応答               １６：３０～ 

 

６）閉会                 １７：００ 

 

※１８時半頃より鳥取駅前にて懇親会を考えております。多くの方の参加をお待ちしております。 

 

【交通アクセス】 

①自動車でお越しの方…. 

 当院外来駐車場に駐車してください。 

②鉄道または高速バスでお越しの方…. 

「鳥取駅前バスターミナル」より「北園団地線（中央病院）」に乗車し「中央病院」で降車。 

※当日は 11：48 発 12：08 着のバス以外は開始時刻に間に合いません。そのため、タクシーでのお越し

をお勧めします。 

③鳥取空港からお越しの方… 

 タクシーのご利用をお勧めいたします。 

 

 

 


